GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3114/2025 | PROCESSO Nº 80849/2025

Araucária, 30 de maio de 2025.
Ao Senhor
Nilso Vaz Torres
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 80849/2025

Em resposta ao Processo nº 80849/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise técnica realizada pela Secretaria Municipal de Urbanismo, por meio da Divisão de Engenharia
e  Sinalização,  constatou-se  que  o  local  em  questão  não  apresenta  grande  fluxo  de  pedestres,
tampouco registro de aglomerações.
Ressaltamos  que  a  manutenção  e  conservação  das  calçadas,  de  forma  a  garantir  condições
adequadas de acessibilidade, é de responsabilidade dos proprietários dos imóveis lindeiros. O trecho
analisado situa-se no alinhamento predial entre a Rua Canela e a Rua dos Eucaliptos.
Diante da configuração do local  e  com base na Resolução CONTRAN nº 973/2022,  informamos que
não será possível a instalação de lombada na via mencionada.
Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1340710

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-HNSINTMUJPB-2 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 30/05/2025 14:28:52 -03:00

Processo Nº 80849 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 8W0736RH
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 1404/2025 aprovada na 14ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 20/05/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 20/06/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1404-2025 PROT 76015-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 20/05/2025
00 Ofício 75-2025 - Indicações - prot 80683-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 20/05/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1340710.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 20/05/2025
OFÍCIO_3114_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 30/05/2025
Edit_OFÍCIO_3114_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 30/05/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 20/05/2025 14:41 Entrada: 20/05/2025 14:41:32

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 20/05/2025 14:41 Entrada: 21/05/2025 10:47

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 1404/2025 aprovada na 14ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 20/05/2025

Setor: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 21/05/2025 10:48 Entrada: 21/05/2025 11:33

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: WALTER EMILIO VOSS

Observação: Segue para análise

Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 21/05/2025 11:34 Entrada: 30/05/2025 08:12

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL

Observação: Segue para elaboração de estudo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1340710

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-HNSINTMUJPB-2 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 30/05/2025 14:28:52 -03:00

Histórico
Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 30/05/2025 08:23 Entrada: 30/05/2025 08:24

Movimentado por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL Recebido por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL

Observação: O requerente solicita instalação de uma lombada na rua Pau Brasil, bairro Capela Velha, altura do número 55. Alega que o
trecho atualmente acabou tornando uma via de alta velocidade devido a falta de lombadas ou travessias elevadas, há um
bom tempo atrás já existia lombada no local, depois que tiraram o trajeto virou um caos segundo moradores. Trata-se de
uma local, sem grande movimentação de pessoas, tampouco aglomeração. Para melhorar a segurança dos pedestres, os
próprios moradores que são os responsáveis pelas calçadas diante de seus lotes, deveriam mantê-las conservadas em
condições ideais de acessibilidade. Ademais, o local fica no trecho no alinhamento predial da Rua Canela e da Rua dos
Eucaliptos. A lombada não será instalada, baseado na Resolução 973/22 CONTRAN e na configuração do local. Segue
para SMUR-Secretário e após para SMGO.

Setor: SMUR - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMUR - SECRETÁRIO

Saída: 30/05/2025 08:24 Entrada: 30/05/2025 09:03

Movimentado por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL Recebido por: WALTER EMILIO VOSS

Observação: O requerente solicita instalação de uma lombada na rua Pau Brasil, bairro Capela Velha, altura do número 55. Alega que o
trecho atualmente acabou tornando uma via de alta velocidade devido a falta de lombadas ou travessias elevadas, há um
bom tempo atrás já existia lombada no local, depois que tiraram o trajeto virou um caos segundo moradores. Trata-se de
uma local, sem grande movimentação de pessoas, tampouco aglomeração. Para melhorar a segurança dos pedestres, os
próprios moradores que são os responsáveis pelas calçadas diante de seus lotes, deveriam mantê-las conservadas em
condições ideais de acessibilidade. Ademais, o local fica no trecho no alinhamento predial da Rua Canela e da Rua dos
Eucaliptos. A lombada não será instalada, baseado na Resolução 973/22 CONTRAN e na configuração do local. Segue
para SMUR-Secretário e após para SMGO.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMUR - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 30/05/2025 09:03 Entrada: 30/05/2025 11:09

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue a análise do departamento de sinalização.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 30/05/2025 11:14 Entrada: 30/05/2025 11:15

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1340710

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-HNSINTMUJPB-2 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 30/05/2025 14:28:52 -03:00

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 30/05/2025 11:19 Entrada: 30/05/2025 14:28

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE NILSO TORRES

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE NILSO TORRES

Saída: 30/05/2025 14:28 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: Segue resposta.